
_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del:23/05/2023 Atto N. 53

OGGETTO: SERVIZIO SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI MANUFATTI IN CEMENTO-
AMIANTO E ALTRI RIFIUTI SPECIALI DA DEMOLIZIONE DA PARTE DEI PRIVATI CITTADINI –
ADESIONE AL SERVIZIO PER L’ANNO 2023.

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di maggio alle ore 14:00 in Sarteano, convocata nelle forme
prescritte dalla legge in modlità telematica si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal SINDACO Sig.
LANDI FRANCESCO e risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO LANDI FRANCESCO Si
VICE SINDACO ROSSI FLAVIA Si
ASSESSORE TOSTI FRANCESCA Si
ASSESSORE MANCINI LUCIA Si
ASSESSORE BUCELLI PAOLO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assiste Il Vicesegretario Comunale Dott.Giuseppe Stasi,
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull’argomento sopraindicato.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 è accertata l’alta pericolosità delle fibre di amianto per la salute umana e che col passare del

tempo ed il deterioramento dei manufatti che le contengono aumenta il rischio di diffusione di
tali fibre nell’ambiente, e con esse il pericolo per la salute umana;

 l'utilizzo di manufatti in cemento amianto era ampiamente diffuso in edilizia prima della loro
messa al bando con Legge 257/1992;

 anche nel Comune di Sarteano sono numerose le piccole strutture in tale composizione quali
tettoie, cisterne, canne fumarie ancora presenti presso le abitazioni private.

RICHIAMATE:

 La Legge 27.03.1992, n. 257 “Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto”;
 Il D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la Parte

Quarta, “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;
 La Legge Regionale Toscana 19 settembre 2013 n. 51 “Norme per la protezione e

bonifica dell'ambiente dai pericoli derivanti dall'amianto”;
 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 378 del 09/04/2018, con la quale vengono

approvate le linee guida regionali sull'amianto, ai sensi della L.R. n. 51/2013, come modificate
dalla DGRT 386 del 25/03/2019.

VISTO CHE le linee guida si ripropongono le seguenti finalità:

 evitare l’abbandono di amianto sul territorio e la conseguente esposizione al rischio della
popolazione e contaminazione delle matrici ambientali;

 fornire indicazioni adeguate alla corretta gestione del MCA (Materiali Contenenti Amianto)
attraverso l’individuazione dei requisiti minimi e delle condizioni che devono essere presenti ai
fini della rimozione di modeste quantità di MCA;

 contenere i costi della rimozione e successivo smaltimento;
 assicurare che vi sia un omogeneo recepimento e si determini una omogenea applicazione delle

regole per la rimozione e lo smaltimento di MCA nel territorio regionale.

CONSIDERATO:

 che il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti contenenti amianto, oltre alle potenziali implicazioni
ambientali e sanitarie e di decoro urbano, comporta costi significativi a carico della collettività
dovuti agli oneri di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 che questa Amministrazione Comunale intende per l’anno 2023 attivare con SEI Toscana il
servizio opzionale “Stop Amianto”;

 che i costi del servizio di smaltimento sono quelli di seguito indicati:

1) Acquisto KIT € 57,00 + IVA di legge;
2) Notifica presso il SISPC (Sistema Informativo Sanitario della Prevenzione Collettiva) dei

Piani di Lavoro (€ 52,00 + IVA di legge);
3) Costi di prelievo a domicilio e trasporto in impianto autorizzato da un minimo di € 180,00= ad un

massimo di
€ 220,00=, oltre IVA;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 3 di 7

4) Oneri di smaltimento €/kg 0,50 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto in lastre;
5) Oneri di smaltimento €/kg 0,87 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto voluminosi

(serbatoi, canne fumarie, ecc.).

ATTESO che si ritiene opportuno, a tutela della salute pubblica e dell'integrità ambientale, oltre che per la
prevenzione del fenomeno dell'abbandono di questa categoria di rifiuto, incentivare il corretto
smaltimento del cemento amianto, attraverso la compartecipazione alle spese, che sentita per le vie brevi
la Giunta Comunale e sulla base di una stima di privati potenzialmente interessati al servizio,
compatibilmente alle disponibilità economiche del relativo capitolo di Bilancio, possono essere così
ripartite:

COSTI A CARICO DELL’ENTE:
1) Acquisto KIT € 57,00 + IVA di legge;
2) Notifica presso il SISPC (Sistema Informativo Sanitario della Prevenzione Collettiva) dei

Piani di Lavoro (€ 52,00 + IVA di legge);
3) Costi di prelievo a domicilio e trasporto in impianto autorizzato da un minimo di € 180,00= ad un

massimo di
€ 220,00=, oltre IVA.

COSTI A CARICO DEL CITTADINO:
4) Oneri di smaltimento €/kg 0,50 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto in lastre;
5) Oneri di smaltimento €/kg 0,87 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto voluminosi

(serbatoi, canne fumarie, ecc.).

CONSIDERATO che si ritiene opportuno fare propri i contenuti delle “Linee guida sull'amianto”
regionali, che all'art. 4 individuano tra le proprie finalità quella di “... dettare criteri con i quali gli enti
locali attivano servizi per la rimozione e lo smaltimento dell’amianto proveniente da utenze domestiche,
nell'ambito dei contratti di servizio stipulati per la raccolta dei rifiuti oppure ricorrendo a specifiche
convenzioni.”;

VISTO che è stato predisposto il disciplinare del “servizio di smaltimento di piccoli quantitativi di
manufatti in cemento-amianto e altri rifiuti speciali da demolire da parte dei privati cittadini”, allegato
al presente atto, il quale stabilisce le modalità del servizio di ritiro di materiali probabilmente contenenti
amianto, prevenendo rischi per la salute umana e l’ambiente connessi alle fasi di preparazione,
confezionamento e trasporto dei rifiuti suddetti;

CHE attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ASSUNTI, sulla succitata proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTI gli artt. 48 e 134 del D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi di legge;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 4 di 7

D E L I B E R A

1 - di aderire per l’anno 2023 al servizio opzionale “Stop Amianto” per la rimozione e lo smaltimento
di amianto da utenze domestiche attivato dal gestore unico SEI Toscana conformemente alle linee guida
regionali sull'amianto di cui al DGRT 378/2018;

2 - di approvare i criteri del disciplinare del “servizio di smaltimento di piccoli quantitativi di
manufatti in cemento-amianto e altri rifiuti speciali da demolire da parte dei privati cittadini” allegato
al presente atto;

3 - di prevedere a tutela della salute pubblica e dell'integrità ambientale, oltre che per la prevenzione
del fenomeno dell'abbandono di questa categoria di rifiuto, incentivando il corretto smaltimento del
cemento amianto, una compartecipazione alle spese, sulla base di una stima di privati potenzialmente
interessati al servizio, compatibilmente alle disponibilità economiche del relativo capitolo di Bilancio,
con la seguente ripartizione dei costi di cui all’art. 6 del Disciplinare:

COSTI A CARICO DELL’ENTE:
1. Acquisto KIT € 57,00 + IVA di legge;
2. Notifica presso il SISPC (Sistema Informativo Sanitario della Prevenzione Collettiva) dei

Piani di Lavoro (€ 52,00 + IVA di legge);
3. Costi di prelievo a domicilio e trasporto in impianto autorizzato da un minimo di € 180,00= ad un

massimo di
€ 220,00=, oltre IVA.

COSTI A CARICO DEL CITTADINO:
4. Oneri di smaltimento €/kg 0,50 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto in lastre;
5. Oneri di smaltimento €/kg 0,87 + IVA di legge per manufatti in cemento-amianto voluminosi

(serbatoi, canne fumarie, ecc.).

4 - di dare mandato al Responsabile dell’Area Funzionale Tecnica Manutenzione Patrimonio e
Ambiente di provvedere all’espletamento degli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto,
per l'attivazione del servizio;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 5 di 7

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

Rif.to proposta: n.5 del 09/05/2023

Oggetto: SERVIZIO SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI MANUFATTI IN CEMENTO-
AMIANTO E ALTRI RIFIUTI SPECIALI DA DEMOLIZIONE DA PARTE DEI PRIVATI CITTADINI –
ADESIONE AL SERVIZIO PER L’ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 15/05/2023

IL RESPONSABILE
CROCCHI MARCO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

Rif. Proposta: n. 5 del 09/05/2023



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 6 di 7

Oggetto: SERVIZIO SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI MANUFATTI IN CEMENTO-
AMIANTO E ALTRI RIFIUTI SPECIALI DA DEMOLIZIONE DA PARTE DEI PRIVATI CITTADINI –
ADESIONE AL SERVIZIO PER L’ANNO 2023.

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 17/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



_________________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.53 del 23/05/2023

Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
STASI GIUSEPPE

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
STASI GIUSEPPE

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.


